
 

 
  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale di scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1°grado 

“Mantegna – Bonanno” 

Via Bologni, 4 – 90136 Palermo 

Tel. 091/6680889 - 091/6682850 - Fax.091/6688198 

PAIC85300A - C.F. 97164850824 

Email paic85300a@istruzione.it paic85300a@pec.istruzione.it 

Sito : www.icsmantegnabonanno.edu.it 
 

 

 

 

                                                                                                   ALL’ ALBO  

                                                                                                  AD AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

                                                                                                  AL DSGA  

                                                                                                  SITO  

 

Oggetto: Decreto assegnazione incarichi  per esperti e tutor per la realizzazione dei Laboratori co-curriculari 

dal titolo “LA MIA CITTA’ DALLA TERRA AL MARE” – PNRR Missione 4 – Istruzione e ricerca, 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

Titolo del Progetto “IO C’ENTRO” 

C.U.P. C74D22002960006 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 

Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 

2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 

progettazione di scuole innovative 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 

Luglio 2021 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 109799 del 30/12/2022, con la quale sono 

state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica 

mailto:PAIC85300A@ISTRUZIONE.IT
mailto:PAIC85300A@ISTRUZIONE.IT
mailto:PAIC85300A@ISTRUZIONE.IT
http://www.icsmantegnabonanno.edu.it/
Protocollo 0008751/2024 del 28/09/2024



VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto 

 PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei 

costi di progettazione PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 05 che stabilisce: “Alle figure già in 

precedenza individuate dall’istituzione scolastica (es. animatore digitale, team per l’innovazione, figure 

strumentali), che già esercitano i propri compiti all’interno dell’organizzazione scolastica in virtù della loro 

funzione istituzionale nei processi di digitalizzazione della scuola, può essere conferito direttamente 

l’incarico tecnico-operativo, senza previo avviso pubblico” 

 VISTO l’avviso prot. 7793/2024 con cui l’Istituzione Scolastica ha autorizzato l’avvio di una selezione volta al    

 conferimento di esperti e tutor  per la realizzazione di Laboratori co-curriculari dal titolo “LA MIA CITTA’    

 DALLA TERRA AL MARE” 

 VISTE le candidature pervenute 

 VISTA la graduatoria provvisoria prot. 8485- 2024 

 VISTA la graduatoria definitiva prot. 8750- 2024  

 

DECRETA  

Articolo  l 

l ’attribuzione degli incarichi di Esperti e Tutor dei moduli previsti per la realizzazione dei  Laboratori co-

curriculari dal titolo “LA MIA CITTA’ DALLA TERRA AL MARE”  

- come di  seguito indicato: 

 

Esperti interni : 

Docente Esperto in architettura e storia 

della città e del territorio 

PIERRO LUCIA PUNTI 96 

 

Docente Esperto di 
lettere, narrazione e giornalismo 

TESTA CINZIA PUNTI 16 

 

Docente Esperto di Esperto di 

Scienze biologiche e naturali 

PIPITONE GIUSEPPE PUNTI 21 

 

Docente Esperto di arte e immagine PRINZIVALLI 
FRANCA PAOLA PUNTI 7 

 

Docente Esperto di vela di altura GEMELLI DANIELA PUNTI 84 

 
 

 

 

Esperti esterni : 

 

Docente Esperto in regia e montaggio video LUCIANO ACCOMANDO PUNTI 74  

 

Tutor interni 

 

Tutor per 2 moduli TORRE LUCIA PUNTI 61 

 



Tutor per 1 modulo ALLERI FABIANA PUNTI 14 

 
 

Tutor esterni : 

 

Tutor per 2 moduli DI NATALE LUCILLA PUNTI 53 

 

 
Tutor per 1 modulo GIOVINCO SALVATORE PUNTI 16 

 
 

 

 

Articolo 2   

Durata e Compensi  

La collaborazione per l’incarico di Tutor prevede un compenso orario di € 34,00 lordo Stato.  

La collaborazione per l’incarico di Docente Esperto prevede un compenso orario di € 79,00 lordo Stato.  

Tale compenso orario è omnicomprensivo di tutti gli oneri a carico dell’Amministrazione e sarà corrisposto a 

completamento delle attività ed a seguito dell 'effettivo accreditamento dei fondi da parte dei soggetti erogatori. 

Gli interventi saranno attivati e organizzati dal Team per la Prevenzione della dispersione scolastica in relazione 

alle necessità che saranno evidenziate e rilevate dai Consigli di classe. 

La realizzazione delle azioni è prevista in orario extra-scolastico, da effettuarsi entro la  prima Decade di 

Dicembre 2024, salvo le modifiche di Gantt e calendario.  

La partecipazione alla selezione comporta l 'accettazione, da parte del candidato , ad assicurare la propria 

disponibilità in tale periodo.  

Il compenso totale verràrapportato alle ore effettivamente svolte e opportunamente documentate. Si precisa che la 

liquidazione del compenso previsto avverrà solo alla conclusione delle attività programmate e a seguito 

dell’effettiva acquisizione del budget assegnato all’Istituzione Scolastica  ricalcolato in base al raggiungimento 

dei target previsti dall’Accordo di Concessione. 

 
 

 

Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Laura Bisso 

Documento firmato in digitale 


		2024-09-28T18:59:17+0000
	BISSO LAURA




